PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF nº 27.174.135/0001-20

Estado do Espírito Santo

__________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 01– CEP 29560-000 – Tel (0xx28) 3553-1493 - Guaçuí-ES

1

LEI Nº 3.969/2013

Altera o artigo 22 da Lei nº 2.927/ 2001, que
dispõe sobre a Organização do Sistema Próprio de
Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Guaçuí.

  A Prefeita Municipal de Guaçuí, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela SANCIONA a
seguinte Lei:

 Artigo 1º - O Artigo 22 da Lei nº 2.927/2001 passa a vigorar com a
seguinte redação:

  Art. 22 – As contribuições mensais serão compulsórias e

equivalem aos seguintes percentuais:

I – Para os segurados obrigatórios: 11% (Onze por cento),
calculados sobre o total de seus vencimentos mensais, registrados na folha de
pagamento e contra-cheque, com a denominação de “PREVIDÊNCIA
MUNICIPAL”.

II – Para o Município, Autarquias e Fundações Municipais:

22% (Vinte e dois por cento) ao mês, incidentes sobre a totalidade dos vencimentos
de contribuição dos servidores ativos.

III – A alíquota de contribuição previdenciária dos segurados
aposentados e dos pensionistas será de 11,00% (onze por cento) ao mês, incidentes
sobre a parcela dos benefícios que supere o valor do teto do Regime Geral de
Previdência Social – RGPS.

Artigo 2º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se os artigos 1º, 2º e 4º da Lei Municipal 3.918/2012, e as Leis Municipais 3.917/2012,
3.367/2006, 3.355/2006.

Guaçuí – ES, 20 de agosto de 2013.

VERA LÚCIA COSTA
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÇUÍ
CNPJ/MF nº 27.174.135/0001-20

Estado do Espírito Santo

__________________________________________________________________________________
Praça João Acacinho, 01– CEP 29560-000 – Tel (0xx28) 3553-1493 - Guaçuí-ES

2

Continuação da Lei Municipal nº 3.969/2013...

AILTON DA SILVA FERNANDES
Procurador Geral do Município

PAULO SÉRGIO DA SILVA
Secretário Municipal de Finanças

F 4Vi

0
PREFEITURA MUNICIPAL DE GuAcui

CNPJ/MF NO 27.174.135/0001-20

LEI N2  4.04612014

Acrescenta o inciso XII ao artigo 22-A da
Lei Municipal 2  2.927/2001 que Dispöe
sobre a OrganizaçAo do Sistema Próprio
de Previdência dos Servidores Pñblicos
do MunicIpio de GuaçuI.

A Prefeita Municipal de GuaçuI, Estado do Espirito Santo, no uso de
suas atribuiçöes legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ela
SANCIONA a seguinte Lei:

Art.12. Fica acrescentado o inciso XII ao artigo 22-A da Lei 0
2.927/2001, corn a seguinte redaçäo:

XII- as parcelas remuneratórias pagas em decorrência de função de
confiança, função gratificada ou de cargo em comissâo.

Art. 2. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GuacuI/ES, 16 de dezembro de 2014.

c Iu
00.

c$

r

VERA L'IAI COSTA
CD Prefeit1j4nicipa1

co

u,9
0

C-, 	Z

Procurador Geral do MunicIpio

Praça Joäo Acacinho, 01 - CEP 29560-000 - Tel.: (Oxx) 28 3553-1493 - GuaçuI - ES.

Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município de Guaçuí

CNPJ 04.376.371/0001-23

Av. Espírito Santo, 70 – Centro - Guaçuí-ES – Fonefax: (28) 3553-2522/3070
e-mail: contato@fapspmg.es.gov.br – site: www.fapspmg.es.gov.br

RELCUST

IDENTIFICAÇÃO: FAPSPMG – FUNDO DE APOSENTADORIA E PENSÃO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE GUAÇUÍ

EXERCÍCIO: 2020

RELATÓRIO DETALHADO DO PLANO DE CUSTEIO E DE BENEFÍCIOS DO RPPS

VIGENTES NO EXERCICIO 2020

O Plano de Custeio do FAPSPMG, vigente no exercício de 2020 estão estabelecidos no Decreto

Municipal n.º 11.414/2020 e nas Leis Municipais nº 3.969/2013, 4.046/2014 e 4.294/2020

compreendem as seguintes receitas:

PLANO DE CUSTEIO

Receita

Alíquota

%

Fundamentação Legal

Nº da

Lei Municipal

Data da

Lei Municipal

Artigo da Lei

Municipal

Contribuição Patronal

22%
3.969/2013 20/08/2013 1º, II

Salário base
22%

3.969/2013 20/08/2013 1º, II

Anuênio
22%

3.969/2013 20/08/2013 1º, II

Assiduidade
22%

3.969/2013 20/08/2013 1º, II

Assiduidade

proporcional

22%

3.969/2013 20/08/2013 1º, II

Complemento de

salário

22%

3.969/2013 20/08/2013 1º, I

Contribuição da Parte

do Servidor

11%
3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%
4.294/2020 01/07/2020 4º

Salário base
11%

3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%
4.294/2020 01/07/2020 4º

Anuênio

11%
3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%

4.294/2020 01/07/2020 4º

Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município de Guaçuí

CNPJ 04.376.371/0001-23

Av. Espírito Santo, 70 – Centro - Guaçuí-ES – Fonefax: (28) 3553-2522/3070
e-mail: contato@fapspmg.es.gov.br – site: www.fapspmg.es.gov.br

Assiduidade

11%
3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%
4.294/2020 01/07/2020 4º

Assiduidade

proporcional

11%

3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%
4.294/2020 01/07/2020 4º

Complemento salarial

11%
3.969/2013 20/08/2013 em vigor até

30/06/2020

1º, I

14%
4.294/2020 01/07/2020 4º

Já o Plano de Benefícios do FAPSPMG vigente no exercício de 2019, estão estabelecidos nas

Leis Municipais n.º 2.927/2001, 4.289/2020 e 4.294/2020 e compreendem os seguintes

benefícios:

PLANO DE BENEFÍCIOS

Benefícios

Fundamentação Legal

Nº da Lei Municipal Data da Lei Municipal Artigo da Lei

Municipal

Aposentadoria 2.927/2001 05/02/2001 11, I, a

Pensão por morte

2.927/2001 05/02/2001 em vigor até

03/03/2020

11, II, a

4.294/2020 Vigorando a partir de 04/03/2020 1º

Auxílio
maternidade

2.927/2001 05/02/2001 em vigor até

30/06/2020

11, I, b

4.289/2020 01/07/2020 1º, 2º, 3º, 4º, 9º e

10

Auxílio reclusão

2.927/2001 05/02/2001 em vigor até

30/06/2020

11, II, b

4.289/2020 01/07/2020 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e

10

Fundo de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Públicos do Município de Guaçuí

CNPJ 04.376.371/0001-23

Av. Espírito Santo, 70 – Centro - Guaçuí-ES – Fonefax: (28) 3553-2522/3070
e-mail: contato@fapspmg.es.gov.br – site: www.fapspmg.es.gov.br

Guaçuí-ES, 02 de março de 2021.

Celma Aparecida Gonçalves Moreira Gomes
Presidente Executiva do FAPSPMG

	1 Lei Municipal 2.927-2001
	2 Lei Municipal 3.969-2013
	3 Lei Municipal 4.046-2014
	4 Decreto Municipal 11.414-2020
	5 Lei Municipal 4.289-2020
	6 Lei Municipal 4.294-2020
	RELCUST

		2021-03-23T15:44:41-0300
	WAGNER MEDEIROS DE SOUZA:08619600761

		2021-03-23T15:45:09-0300
	CELMA APARECIDA GONCALVES MOREIRA GOMES:84807075772